
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

COMUNE DI VALGRISENCHE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE VALGRISENCHE 

 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA - TECNICO MANUTENTIVA - 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 
 

N. 39 del 03/06/2022 

 
 

Responsabile del Servizio : CAPUTO MAURIZIO 
 
 

 
OGGETTO : 
PROGETTO PONTE- ITINERAS - ITINERAIRES D'ART ET ARCHITECTURE SACRES 
ENTRE SAINT-GERVAIS LES BAINS ET VALGRISENCHE - INTERREG V-A FRANCIA-
ITALIA ALCOTRA 2014 - 2020 - CUP H82F22000160003 - SERVIZI PROFESSIONALI 
PER LA PREDISPOSIZIONE DI DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE - OPERE DI 
RIPRISTINO DEL SENTIERO  - CIG Z1F3670B8A - DETERMINA A CONTRARRE 
SEMPLIFICATA      
 
 

 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese di giugno il sottoscritto CAPUTO MAURIZIO in qualità di 
Responsabile del Servizio adotta la seguente determinazione 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DETERMINAZIONE N.39 DEL 03/06/2022 
 
OGGETTO:  PROGETTO PONTE- ITINERAS - ITINERAIRES D'ART ET ARCHITECTURE SACRES 

ENTRE SAINT-GERVAIS LES BAINS ET VALGRISENCHE - INTERREG V-A FRANCIA-
ITALIA ALCOTRA 2014 - 2020 - CUP H82F22000160003 - SERVIZI PROFESSIONALI 
PER LA PREDISPOSIZIONE DI DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE - OPERE DI 
RIPRISTINO DEL SENTIERO  - CIG Z1F3670B8A - DETERMINA A CONTRARRE 
SEMPLIFICATA      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

 
RICHIAMATI: 

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28 gennaio 2021 con la quale, ai sensi della L.R. n° 
6/2014 e L.R. n° 15/2020, è stata confermata la convenzione quadro tra i Comuni di Arvier, Avise, 
Saint-Nicolas e di Valgrisenche per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali 
da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali 
associati ed è stato individuato il Comune di Arvier quale Comune capofila responsabile della 
gestione associata; 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi dell’ordinamento degli enti locali”; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160)” aggiornato con il D.LGS n° 126/2014; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14 marzo 2022 concernente l’approvazione del 
bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
triennio 2022/2024 ; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 23 marzo 2022 concernente l’assegnazione ai 
responsabili dei servizi delle quote di bilancio, triennio 2022/2024 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e smi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31 agosto 2015 con la quale si è stabilito di 
aderire, insieme al Comune di Saint-Gervais-les-Bains, individuato quale partner capofila unico, al progetto 
“ITINERAS – Itineraires d’art et architecture sacrés – Itinerari di arte e architettura sacre” in qualità di partner 
transfrontaliero principale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del 31 marzo 2021 il Consiglio Regionale dell'Alvernia-Rodano-Alpi, 
autorità di gestione del programma Interreg 5-A Francia – Italia ALCOTRA ha previsto la possibilità, a 
chiusura del programma ALCOTRA 2014-2020, di partecipare ai due seguenti ulteriori bandi: 

- Progetto ALCOTRA – Rilancio; 
- Progetto ALCOTRA – Passerelle-Ponte 

 
PRESO ATTO della volontà di questa Amministrazione comunale e del Comune di Saint Gervais Les Bains, 
in continuità con gli interventi già realizzati, di partecipare al bando Progetto ALCOTRA – Passerelle/ponte; 
 
 
RICHIAMATA a tal fine la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14/06/2021 con la quale si 
stabiliva: 

DI APPROVARE la candidatura del Comune di Valgrisenche alla presentazione del progetto del 
programma ALCOTRA interreg V-A France -Italie 2014 – 2020 – 4° bando ALCOTRA Passerelle/Ponte; 
DI STABILIRE che il Comune di Saint-Gervais-les-Bains è capofila del bando ALCOTRA Interreg France 
– Italie Passerelle 2021, 
DI APPROVARE il piano di finanziamento di previsione del progetto,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

SOGGETTO FINANZIATORE IMPORTO  

FESR 1.553 087,41€ 

Quota autofinanziamento (2 comuni 
CPN) 

      274.074,25  € 

TOTAL (100%) 1.827.161,66 € 

DI DARE ATTO che l’impegno finanziario che per il Comune di Valgrisenche sarà pari a Euro 158.600,00 
e che lo stesso troverà copertura con i finanziamenti FESR, per una quota pari all’85%, e CPN per la 
parte restante pari al 15%; 
DI PRENDERE ATTO delle condizioni di cofinanziamento specifiche del 4° bando ALCOTRA, in 
particolare un tasso di cofinanziamento FESR garantito del 20% del costo totale del progetto che può 
essere rivalutato fino all’85% in funzione delle economie sul FESR generale dei progetti ALCOTRA 2014 
– 2020 chiusi; 
DI GARANTIRE l’autofinanziamento necessario per la realizzazione del progetto nel caso in cui le 
economie del FESR alla fine del Programma non siano disponibili; 

 
VISTA la nota pervenuta in data 17/02/2022, acquisita al prot. al n. 816, con la quale l’Assessorato 
Regionale istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate ha inoltrato la comunicazione 
dell’Autorità di gestione del Programma di approvazione del progetto sopra citato e rende noto che, come 
previsto dalla sezione “Condizioni generali comuni ai due bandi”, l’Autorità di gestione garantisce, al 
momento, il 20% dell’importo totale FESR del progetto sulla base delle spese certificate, in attesa di sapere 
a quanto ammonterà la percentuale supplementare di finanziamento FESR in funzione delle economie 
disponibili al 31/12/2022;  
  
DATO ATTO quindi che in sede di predisposizione ed approvazione del Bilancio di previsione triennale 
2022/2024 si è tenuto conto della comunicazione di cui al capoverso precedente e si è provveduto a 
prevedere le risorse necessarie per far fronte alla spesa di € 158.600,00 nel modo seguente: 

- €  26.962,00 trasferimento garantito Fondi europei FESR; 
- € 60.000,00 trasferimento regionale di cui alla L.R. n. 22/2021, come da provvedimento di 

accertamento n. 29/2022; 
- € 71.638,00 accensione mutuo; 

 
RILEVATO che il progetto presentato prevede, tra le varie attività, la realizzazione di un intervento di 
manutenzione straordinaria per il ripristino del sentiero denominato “Strada Mulattiera Nazionale Provinciale" 
che si estende nel medesimo Comune dalla località Chatelet alla frazione Bonne per una lunghezza 
complessiva di circa 4,5 km. 
 
CONSIDERATO che l’ente ha la necessità quindi di affidare la redazione del progetto di manutenzione 
straordinaria che preveda la puntuale definizione delle attività necessarie al ripristino del sentiero previo 
sopralluogo e confronto con la committenza e che tale affidamento comprenda inoltre la redazione del 
Computo Metrico Estimativo delle opere, il supporto per la redazione del Capitolato Speciale di Appalto per 
la realizzazione dei lavori e rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, modificando l’art. 1 comma 450 della L. 
296/2006, obbliga gli enti locali ad acquisire servizi e forniture di importo superiore a 5.000 euro facendo 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 
VERIFICATA l’inidoneità dei servizi presenti sui Mercati elettronici della Pubblica Amministrazione per 
mancanza di qualità essenziali; 
 
DATO ATTO che  con nota prot. n. 2189 del 27/05/2022., venivano invitati a partecipare alla procedura di 
affidamento diretto come definita dall’art. 1, co. 2, lett. a), della L. 120/2020 e smi previa valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa forniti almeno tre operatori economici nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
 
VISTI i seguenti preventivi acquisiti al registro del protocollo: 

• Prot .n. 2246 del 19/05/2022 – Remy Vauterin - € 4.470,00 + cassa al 5% + IVA al 22% 

• Prot. n. 2233 del 19/05/2022 – Emanuela Aliberti - € 4.700,00+ cassa al 4% + IVA al 22% 

• Prot. n. 2253 del 20/05/2022 – Mauro Meynet - € 4.700.00 + cassa al 5% + IVA al 22% 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

PRESO ATTO che l’offerta più conveniente è risultata essere quella presentata dal Geometra Remy 
Vauterin per un importo di € 4.470,00 + cassa al 5% + IVA al 22%; 
 
VISTA la dichiarazione circa il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di carattere generale 
nonché dei requisiti tecnico-professionali; 
 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2, della legge regionale 7 
dicembre 1998, n. 54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art 12, comma 2, lett. g) del vigente regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed ai sensi dell’art. 5 del regolamento di contabilità; 
 
ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, lettera A) del regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 
DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e smi ad un affidamento diretto 
avente per: 

− Oggetto: SERVIZI PROFESSIONALI PER LA PREDISPOSIZIONE DI DOCUMENTAZIONE 
PROGETTUALE - OPERE DI RIPRISTINO DEL SENTIERO - PROGETTO PONTE- ITINERAS - 
ITINERAIRES D'ART ET ARCHITECTURE SACRES ENTRE SAINT-GERVAIS LES BAINS ET 
VALGRISENCHE - INTERREG V-A FRANCIA-ITALIA ALCOTRA 2014 

− Affidatario: Remy Vauterin P.IVA 0482820073 CF VTRRMY65M26A326T con sede legale dello 
studio in CHARVENSOD, Loc. Pont Suaz 83 

− Importo: €4.470,00 + cassa al 5% + IVA al 22% 

− CIG: Z1F3670B8A 

− CUP H82F22000160003 
 
DI STIPULARE il presente contratto in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza tramite 
protocollo/PEC secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 la stipula del contratto avverrà soltanto in seguito alla 
verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi), 
 
DI REGISTRARE sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, esercizio 2022, l’impegno contabile a 
favore di Remy Vauterin per la somma di € 5.726,07; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 5.726,07 al capitolo 20401 articolo 92 della Missione 09 
Programma 02 Titolo 2, Macroaggregato 202, esercizio 2022; 
 
DI DARE ATTO che: 

• la spesa di cui al presente atto è finanziata, al momento, con fondi regionali di cui alla Legge 
Regionale n. 22/2021, importo accertato con provvedimento 29/2022;  

• l’obbligazione giuridica avrà scadenza e diventerà esigibile nell’anno in corso; 
 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle fatture, su presentazione delle stesse, previa 

attestazione di regolarità della fornitura da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento: 

− all’albo pretorio on line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il 
presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in 
materia di “Amministrazione trasparente”; 

− nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e Contratti” come previsto dall’art. 29 
(Principi in materia di trasparenza) del D.lgs. 50/2016; 

 
DI CONFERMARE che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 37 del d.lgs. 
33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

PUBBLICA - TECNICO MANUTENTIVA - 
ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 

F.to CAPUTO MAURIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Attestazione di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa finanziato con risorse accertate con 

determinazione del servizio tecnico edilizia pubblica n. 29/2022. 
 Parere favorevole di regolarità contabile 
 
Visto il decreto del Sindaco capofila n. 1 del 28 febbraio 2022 di nomina della Dott.ssa Roberta CORSELLI in qualità di 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ufficio unico associato dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3, con decorrenza 
dal 1° marzo 2022  

 
 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 
CIG 

 
Anno 

 
Imp 

Codice 
Meccanografico 
D.Lgs 118/2011 

Macro 
Aggregato 

Transazione 
elementare 

Capitolo/Art. 
D.Lgs 267/200 

 
Importo € 

Z1F3670B8A 2022 143 09022 202 U.2.02.01.10.999 20401 92 5.726,07 

 
 
03/06/2022 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa CORSELLI Roberta 

 
 
 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale di questo comune, ai sensi dell’art. 32 comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25, per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 06/06/2022 al 21/06/2022. 
 
Valgrisenche, lì 06/06/2022 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to RESTANO DANIELE 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale.  

Valgrisenche, li 06/06/2022  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to( RESTANO DANIELE ) 
 
 
 

 


